
Zajęcia z doradztwa zawodowego

Zajęcia 10 kl.VII

To nasze ostatnie zajęci podczas których zajmiemy się, typami osobowości 
zawodowych i ich wpływem na wasze wybory odnośnie przyszłej szkoły i pracy.
Poniżej znajdziecie wypisane typy osobowości zawodowej i test dzięki któremu 
będziecie mogli określić jaki, a właściwie jakie do was pasują. Pod każdym typem, 
macie przykłady zawodów(nie wszystkie). Czy znajduje się tam twój zawód, czy ten 
o którym myślisz. Czy zawód z którym się utożsamiasz pasuje do wybranego przez 
Ciebie typu osobowości zawodowej? Zastanów się i przemyśl swoją decyzję.

Mamy sześć typów osobowości zawodowych, biorąc pod uwagę cechy charakteru, 
ulubione czynności, umiejętności i zainteresowania, a także środowisko pracy. 
Żeby dokładniej określić swój typ osobowości zawodowej, proponuję Ci rozwiązanie
poniższego testu, dzięki któremu poznasz swoją osobowość zawodową.
Jakie w związku z tym zawody mogła byś/mógł byś wykonywać.
Po rozwiązaniu testu, określ swój typ podstawowy, oraz trzyliterowy kod określający 
typ mieszany. Da wam on większe możliwości ewentualnego wyboru przyszłego 
zawodu.
Przed przystąpieniem do testu wydrukuj lub przerysuj tabelę.
Zaznaczaj bezpośrednio na niej swoje odpowiedzi, następnie zapisz wyniki pod 
tabelą.
 Na następnej stronie pod tabelą masz spis osobowości zawodowych. Zapoznaj się z 
nimi. Porównaj z wynikami testu. Czy pasują one do twoich wyobrażeń o swojej 
przyszłości, czy może należy je trochę zweryfikować?
Przesyłam wam także kartę schorzeń. Dowiecie się z niej o przeciwwskazaniach do 
wykonywania poszczególnych zawodów, oraz w jakich zawodach są one  
dopuszczalne. Znajdziecie ja na końcu pod typami osobowości zawodowych.
Mam nadzieję, praca którą dzisiaj wykonacie pomoże wam w podjęciu jednej z 
najważniejszych decyzji w waszym życiu. 







1. TYP REALISTYCZNY

Lubisz działać i rozwiązywać różne problemy? Dobrze się czujesz pracując 
fizycznie? Oceniasz siebie jako człowieka praktycznego, konserwatywnego, 
posiadającego zdolności manualne? Wychodzi na to, że twój typ osobowości to typ 
realistyczny. Wartości preferowane przez Ciebie to zdrowy rozsądek, mocny 
charakter, uczciwość i odważny styl życia. Starasz się unikać pracy, w której 
przeważają kontakty z ludźmi.

Jeśli posiadasz ten typ osobowości, to odpowiednimi zawodami dla Ciebie są m.in.: 
elektryk, kierowca, pilot, tokarz, mechanik, optyk, tapicer i inne zawody 
rzemieślnicze, praca związana z przetwórstwem surowców, leśnik, rolnik, ogrodnik. 
Umiejętnościami, które są niezbędne do wykonywania tego typu zawodów są 
zdolności manualne i mechaniczne, talenty praktyczne, przestrzeganie reguł, siła 
fizyczna oraz koordynacja wzrokowo-ruchowa.

2.TYP BADAWCZY

A może lubisz analizować różnorakie zjawiska, myśli i uczucia? Dążysz do 
zrozumienia świata? Nie lubisz zajmować się realistycznymi problemami lecz 
interesują Cię abstrakcyjne zagadnienia? Lubisz rozwiązywać problemy bardziej 
skomplikowane i rozglądasz się za ambitną, wymagającą pracą? Uwielbiasz oceniać i
tworzyć teorie, które potem możesz udowadniać.
Określasz się jako człowieka inteligentnego, dokładnego? Posiadasz szeroką wiedzę 
o otaczającym Cię świecie? Wynika z tego, że masz badawczy typ osobowości. 
Jesteś indywidualistą i nie lubisz kierować innymi ludźmi. Zawody, które pasują do 
Ciebie to m.in.: astronom, archeolog, chemik, biolog, antropolog, geolog, fizyk, 
historyk, matematyk, geograf, programista, politolog, statystyk, socjolog, a więc są to
zawody z reguły naukowe, wymagające intensywnego myślenia oraz łatwości w 
wypowiadaniu się i pisaniu prac.



3.TYP ARTYSTYCZNY

Osoby o ym artystycznym typie osobowości to niezależni intelektualiści, posiadający 
bujną wyobraźnię, niezwykle twórczy i otwarci na otoczenie. Tacy ludzie unikają 
rutyny i ustalonych reguł, wolą nietypowe sytuacje i kreatywne zachowania. Są 
postrzegani przez innych jako ludzie wrażliwi i niezwykli.

Zawody dające poczucie spełnienia zawodowego to m.i.n: aktor, architekt, dekorator 
wnętrz, malarz, pisarz, fotograf, kompozytor, muzyk, rzeźbiarz, projektant mody, 
tancerz czy wizażysta.

4.TYP SPOŁECZNY

Kolejnym typem osobowości jest typ społeczny. Zalicza się do tej grupy ludzi, którzy
lubią pracować w grupie, doradzać, wyjaśniać, opiekować się innymi oraz nauczać 
ich. Są to przede wszystkim osoby empatyczne, wyrozumiałe i cierpliwe, lubiące 
pomagać innym. Są uważane za osoby uprzejme i życzliwe. Typowe zawody 
pasujące do tego rodzaju osobowości to: lekarz, pielęgniarka, policjant, ratownik, 
ksiądz, trener, fizykoterapeuta, logopeda, kelner, stewardesa czy pracownik socjalny.

5.TYP PRZEDSIĘBIORCZY

Lubisz mieć władzę i pieniądze? Uwielbiasz przewodzić i przekonywać innych? Z 
pewnością jesteś osobą odważną, lubiącą podejmować ryzyko. Twój typ osobowości 
to typ przedsiębiorczy. Dbasz o zysk i jesteś człowiekiem sukcesu. Zawody idealne 
dla Ciebie to: prawnik, adwokat, dyplomata, doradca, menedżer, agent 
ubezpieczeniowy, księgarz, pośrednik handlowy czy makler. By móc pracować w 
tych zawodach, powinieneś posiadać umiejętności organizacyjne, kierownicze oraz 
krasomówcze.



6.TYP KONWENCJONALNY

Istnieje również konwencjonalny typ osobowości. Osoby cechujące się tym typem 
charakteru lubią porządek i bezpieczeństwo. Interesują się pracą związaną z 
porządkowaniem danych, rozwiązywaniem problemów według ściśle określonych 
reguł i instrukcji. Są to ludzie dokładni, sumienni, systematyczni, rozważni, skuteczni
i praktyczni, a typowymi zawodami są dla nich m.in.: agent ubezpieczeniowy, 
inkasent, rzeczoznawca, archiwista, kasjer, edytor, radca prawny, notariusz, statystyk,
urzędnik biurowy, księgowy, recepcjonista, technik BHP.






